

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d'Aosta



COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d'Aoste



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU

Copia

**Determinazione del
RESPONSABILE UFFICIO TECNICO**

N. 32 del 21/05/2024

OGGETTO :

LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA GRAND-VERT (CUP: G82C22000050006 - CIG: 9965836408) INTERVENTO PNRR M2 C3 INV. 1.1 (COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI), FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU: PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA GARA E IMPEGNO DI SPESA – RETTIFICA.

* * * * *

Relazione di Pubblicazione

Affissa all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 21/05/2024 al 05/06/2024.

Donnas, 21/05/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to VALENTI ELENA ANNA

Copia conforme all'originale.-
Donnas, 21/05/2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
VALENTI ELENA ANNA

LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA GRAND-VERT (CUP: G82C22000050006 - CIG: 9965836408) INTERVENTO PNRR M2 C3 INV. 1.1 (COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI), FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU: PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA GARA E IMPEGNO DI SPESA – RETTIFICA.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

PREMESSO che il comune di Donnas a seguito di partecipazione all' l'Avviso pubblico prot. n. 48048 del 2 dicembre 2021, pubblicato dal Ministero dell'istruzione – Unità di missione per il PNRR, destinato a tutti gli enti locali proprietari di edifici pubblici ad uso scolastico statale, e finalizzato alla presentazione di candidature e proposte per la realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell'ambito del PNNR, Missione 2 *“Rivoluzione verde e transizione ecologica”* – Componente 3 *“Efficienza energetica e riqualificazione degli edifici”* - Investimento 1.1: *“Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”* e da porre a base del concorso di progettazione, di cui al menzionato articolo 24 del D.L. n. 152/2021 sta realizzando un intervento di demolizione e ricostruzione dell'edificio scolastico sito in Località Grand-Vert, sede della scuola dell'infanzia e della scuola primaria;

DATO ATTO che l'intervento in argomento, al quale sono attribuiti i seguenti codici CUP: G82C22000050006 e CIG: 9965836408, afferisce a M2 C3 Inv. 1.1 (Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici), è finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU e in parte con fondi propri del Comune di Donnas;

PRESO ATTO che con provvedimento di aggiudicazione prot. n. 0269742 del 22 settembre 2023 formalizzato da Invitalia, in qualità di Centrale di Committenza per l'aggiudicazione e la stipula dell'Accordo Quadro, ai sensi dell'articolo 37, co. 7, lett. b), del D.lgs. n. 50/2016 è stata aggiudicata la gara per l'affidamento dei lavori in oggetto in favore dell'RTI Cogeis S.p.A. (Via XXV Aprile n. 2/15 – 10010 Quincinetto (TO) P.I.: 11003900013) – Ivies S.p.a., (Località Crétaz Boson n. 13 – 11024 Pontey (AO) P.I.: 01172450072) offerente un ribasso pari al 0,1000%;

DATO ATTO che in data 21/11/2023 veniva emesso l'Ordine di attivazione dell'Accordo quadro, sottoscritto dall'operatore economico in data 12/12/2023, nel quale veniva definito un importo del contratto specifico parti ad € 1.879.568,38 oltre Iva (pari a complessivi € 2.067.527,28), derivante dall'applicazione del ribasso d'asta al valore dei lavori oggetto dell'OdA, pari ad € 1.881.449,83;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 153 del 21/12/2023 avente ad oggetto *“Lavori di demolizione e ricostruzione scuola Grand-Vert (CUP: G82C22000050006 - CIG: 9965836408) intervento PNRR M2 C3 Inv. 1.1 (Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici), finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU: presa d'atto dell'aggiudicazione della gara e impegno di spesa”*, con la quale si è provveduto ad impegnare, a favore dell'RTI Cogeis S.p.A. (Via XXV Aprile n. 2/15 – 10010 Quincinetto (TO) P.I.: 11003900013) – Ivies S.p.a., (Località Crétaz Boson n. 13 – 11024 Pontey (AO) P.I.: 01172450072) la somma di euro 2.067.527,28

RILEVATO tuttavia che in sede di predisposizione della documentazione utile alla sottoscrizione del contratto è emerso che nella definizione dell'importo contrattuale, per mero errore materiale, era stato applicato il ribasso percentuale offerto all'intero importo dei lavori comprensivo anche degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

CONSIDERATO, che il nuovo importo contrattuale viene definito come segue:

- importo lavori soggetto a ribasso: euro 1.809.345,11

• oneri della sicurezza non soggetti a ribasso:	euro 72.104,72
• totale valore dei lavori:	euro 1.881.449,83
• ribasso offerto (0,1% sull'importo di euro 1.809.345,11):	euro 1.809,35
• importo contrattuale:	euro 1.879.640,48
• IVA 10%:	euro 187.964,05
• Importo complessivo del contratto:	euro 2.067.604,53

RITENUTO pertanto di dover provvedere all'integrazione dell'importo del contratto specifico e del relativo impegno di spesa di euro 79,31 IVA compresa;

VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta);

VISTE:

- la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 "Nuova disciplina dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane";
- la Legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 "Disposizioni urgenti per permettere la revisione degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all'articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14";

VISTO lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 2 febbraio 2018;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (enti locali);

RICHIAMATI il Bilancio di Previsione 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP, approvati con la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 in data 19 dicembre 2023, e successive modificazioni;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 115 in data 19 dicembre 2023 avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026";

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 8 in data 25/01/2024 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

DATO ATTO che è stato accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE tutto quanto in premessa citato;

DI DARE ATTO che in sede di predisposizione della documentazione utile alla sottoscrizione del contratto è emerso che nella definizione dell'importo contrattuale, per mero errore materiale, era stato applicato il ribasso percentuale offerto all'intero importo dei lavori comprensivo anche degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

DI PROVVEDERE all'integrazione dell'importo del contratto specifico e del relativo impegno di spesa di euro 79,31 iva compresa;

DI IMPEGNARE a favore dell'RTI Cogeis S.p.A. (Via XXV Aprile n. 2/15 – 10010 Quincinetto (TO) P.I.: 11003900013) – Ivies S.p.a., (Località Crétaz Boson n. 13 – 11024 Pontey (AO) P.I.: 01172450072) la somma di euro 79,31 a valere a valere sulle prenotazioni di spesa nn 39/24 e 40/24, come segue:

Cap/articolo	Importo	Esigibilità 2023	Esigibilità 2024	Esigibilità 2024	Esigibilità 2026
291/87 PNRR costruzione nuove scuole — quota PNRR Next generation We	67,41	-	26,84	40,23	0,34
291/84 Costruzione nuove scuole – quota cofinanziamento PNRR Next Generation WE (15,12155%)	11,90	-	4,73	7,11	0,06
	79,31	-	31,57	47,34	0,40

DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000;

DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni".

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
F.to NICCO Alessandra

CIG	Anno	Imp	Cod MECC		Voce	Cap.	Art.	Importo €
			Codice	Macroagg				